
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ _ 

20. о?. JOo/pl 
г. Екатеринбург 

Об установлении образовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 

профессионального образования на территории Свердловской области, 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям 

для обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 

на 2023/2024 учебный год 

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», абзацем 7 подпункта 3 
пункта 16 Положения о Министерстве образования и молодежной политики 
Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства 
Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП «О Министерстве образования 
и молодежной политики Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 24.06.2022 № 419-ПП «Об установлении организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность на территории Свердловской 
области по образовательным программам среднего профессионального 
образования, контрольных цифр приема граждан на обучение по профессиям, 
специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета, а также определении общего 
объема контрольных цифр приема», приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области от 12.07.2022 № 635-Д 
«О наделении правом рассмотрения и подписи документов заместителей Министра 
образования и молодежной политики Свердловской области», протоколом 
заседания конкурсной комиссии по распределению контрольных цифр приема 
граждан в образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования на территории Свердловской области, на обучение по профессиям, 
специальностям среднего профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета на 2023/2024 учебный год от 09.09.2022 № 3, 
протоколом заседания комиссии Министерства культуры Свердловской области 
по распределению контрольных цифр приема граждан по укрупненной группе 
специальностей «Искусство культура» для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет средств областного 
бюджета 8 сентября 2022 года от 12.09.2021 № 55, протоколом заседания комиссии 

Отпечатано в типографии «АлтерПринт», заказ 2073, тираж 18086 



2 
Министерства здравоохранения Свердловской области по распределению 
контрольных цифр приема граждан в образовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования на территории Свердловской области, 
на обучение по профессиям, специальностям за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета на 2023/2024 учебный год от 26.08.2022 № 3, в целях 
обеспечения воспроизводства и развития инновационного потенциала экономики 
Свердловской области и формирования кадрового потенциала 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить образовательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования на территории Свердловской области 
(далее - образовательные организации), контрольные цифры приема граждан 
по профессиям, специальностям для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета на 2023/2024 учебный год (далее - контрольные цифры 
приема) согласно приложениям № 1, 2 и 3 к настоящему приказу. 

2. Руководителям образовательных организаций: 
1) организовать работу по приему граждан в соответствии с установленными 

контрольными цифрами приема согласно приказам Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14.06.2013 № 464 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального образования», от 02.09.2020 № 457 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования»; 

2) обеспечить контроль деятельности приемных комиссий образовательных 
организаций в соответствии с утвержденными порядками приема на обучение 
по профессиям, специальностям за счет бюджетных ассигнований областного 
бюджета; 

3) определить ответственного работника образовательной организации 
за представление в Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области оперативной информации о выполнении контрольных цифр 
приема и размещении информации о выполнении контрольных цифр приема 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

4) представить в отдел профессионального образования Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области отчет о выполнении 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального образования за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета на 2023/2024 учебный год в срок 
до 15 октября 2023 года по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

3. Отделу профессионального образования Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области: 

1) осуществить мониторинг выполнения контрольных цифр приема 
образовательными организациями в 2023 году; 



3 
2) подвести итоги выполнения образовательными организациями 

контрольных цифр приема в 2023 году в срок до 1 декабря 2023 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра Ю.Н. Зеленов 


